
Determinazione Dirigenziale n° 246/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 91/2017

OGGETTO: I.P.S.S.A.R. "C. DE MEDICI" IN COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA (BS).
LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA
C.S.W.B. SRL CON SEDE IN BRESCIA. CUP: H14H16002240003 - CIG: ZBE1CA8DCA 

IL DIRIGENTE
(Dott. Ing. Carlo Lazzaroni)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni agli
stessi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e successive variazioni agli stessi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 227 del 28/09/2016 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale a far data dal 1 ottobre 2016 fino alla
scadenza del mandato del Presidente della Provincia;
l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale Obiettivo n. 00252 “Interventi urgenti di
manutenzione straordinaria”;

Premesso che:
i Vigili del Fuoco di Brescia hanno effettuato, in data 17/11/2016 e in data 23/11/2016, due
sopralluoghi presso l'istituto I.P.S.S.A.R. “C. De Medici” in comune di Desenzano del Garda
(BS) e redatto due verbali che rendono necessari, indifferibili ed urgenti alcuni lavori di
adeguamento dei locali al fine dell’adempimento degli obblighi di prevenzione incendi relativi a
tutte le attività soggette presenti nel plesso;
si rende necessario, pertanto, procedere alla compartimentazione dei locali adibiti a
deposito/ripostiglio, alla posa di alcune porte REI, alla verifica del gruppo valvolame della linea
di alimentazione gas metano, allo spostamento delle celle frigorifere in locali idonei ecc...;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto dai tecnici del Settore della Edilizia Scolastica e
Direzionale il preventivo di spesa per i lavori sopra menzionati per l’importo complessivo di €
38.000,00 di cui € 37.500,00 per lavori e € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1586/2016 del 28/12/2016 è stato disposto di
procedere all'affidamento dei lavori di adeguamento antincendio presso l'I.P.S.S.A.R. “C. De
Medici” in comune di Desenzano del Garda (BS) ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del
Decreto Legislativo 50/2016, mediante procedura negoziata previa consultazione di n. 3

N.246/2017

Documento firmato digitalmente



operatori economici, applicando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4
lettera a) del citato decreto, determinato mediante ribasso sull'importo preventivato; 

Considerato che:
con nota Protocollo Generale n. 10993/2017 del 27/01/2017 sono state invitate alla procedura le
sottoelencate ditte:

C.S.W.B. Srl Via Tirandi, 14 Brescia1.
Ediltre srl Via A. Grandi, 31 Corte Franca (BS)2.
Edilizia SCF di Vettone S. Sagliano F. e C. Snc Via Ferretti, 33 Fabbrico (RE)3.

sono pervenute entro il termine stabilito nella lettera di invito, entro le ore 12,00 del 6 febbraio
2017, le seguenti offerte:

C.S.W.B. Srl Via Tirandi, 14 Brescia Ribasso del 31,00%1.
Ediltre srl Via A. Grandi, 31 Corte Franca (BS) Ribasso del 3,00%2.
Edilizia SCF di Vettone S. Sagliano F. e C. Snc Via Ferretti, 33 Fabbrico (RE) Ribasso del
12,50%

3.

a causa di un disguido postale, è stato recapitato in data 03/02/2017, pertanto entro il termine di
presentazione, un avviso di giacenza presso l'Ufficio Postale di Piazza Vittoria a Brescia del
plico contenente l'istanza di partecipazione alla procedura in oggetto da parte della ditta Edilizia
SCF di Vettone S. Sagliano F. e C. Snc Via Ferretti, 33 Fabbrico (RE) e concordato il ritiro per il
giorno 07/02/2017;
tale istanza di partecipazione alla procedura negoziata in oggetto è da ritenersi ricevibile;

la migliore offerta è stata presentata dalla ditta C.S.W.B. Srl con sede in Via Tirandi, 14 a
Brescia e Partita Iva: 03539100986, con un ribasso del 31% e, pertanto, per un importo
contrattuale pari ad €. € 26.375,00, di cui € 25.875,00 per lavori ed € 500,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA al 22% pari ad € 5.802,50 per complessivi € 32.177,50;
tale offerta è congrua e conveniente rispetto all'intervento da realizzarsi;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare i lavori di adeguamento antincendio presso
l'I.P.S.S.A.R. “C. De Medici” in comune di Desenzano del Garda (BS) alla ditta C.S.W.B. Srl con sede
in Via Tirandi, 14 a Brescia e Partita Iva: 03539100986;
Visto il Durc On Line Protocollo n. INPS_5900841, con validità fino al 20/06/2017, attestante la
regolarità contributiva dell'affidatario;
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, in esito a
procedura negoziata previa consultazione di n. 3 operatori economici applicando il criterio del
prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del citato decreto, gli interventi di
adeguamento antincendio presso l'IPSSAR “De Medici” in Desenzano del Garda (BS) alla ditta
C.S.W.B. srl con sede in Via Tirandi n. 14 a Brescia Partita Iva: 03539100986, che ha offerto un

N.246/2017

Documento firmato digitalmente



ribasso del 31,00% e quindi per un importo contrattuale di € 26.375,00, di cui € 25.875,00 per
lavori ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA al 22% pari ad €
5.802,50 per complessivi € 32.177,50;
di imputare la spesa complessiva di € 32.177,50 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo
90001069 Prenotazione n. 7399/2016, diminuendo quest'ultima dell'importo di € 14.182,50;
di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Investimento Pubblico CUP: H14H16002240003 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: ZBE1CA8DCA;
di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario.

Brescia, lì 10-03-2017 Il Dirigente

CARLO LAZZARONI

N.246/2017

Documento firmato digitalmente


